
lo0 CAMERA DEI DEPUTATI 30 NOYEMBRE 19bO 

[ Disegno e proposta di legge: 
(( DISPOSIZIONI SULLE PUBBLICHE AFFIS- 

Almirante ed altri: C( MODIFICA DELLE DI- 

BRE 1947, N. 1417, CONCERXEXTE LA POTESTA TRI- 

’ SIONI E SULLA PUBBLICITA AFFINE I)  (23G4). 

SPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 8 NOVEM- 

BUTARIA DEI COMUNI IN  MATERIA DI PUBBLICHE 
AFFISSIONI E PUBBLICITA AFFINE )) (2481). 

I1 Relatore per la I1 Commissione, Pin- 
tus, si sofferma sulle disposizioni contenute 
nei provvedimenti, rilevando l’esigenza che 
dalla deliberazione della Commissione si ri- 
cavi un testo il piìi chiaro ed univoco pos- 
sibile, che tenga anche nel debito conto le 
esigenze finanziarie dei comuni. I1 Relatore 
per la VI Commissione, Valsecchi, richiaman- 
dosi a quanto deciso con la sentenza della 
Corte costituzionale. del i6  giugno 1959, sot- 
tolinea la opportunitk di una chiara distin- 
zione tra pubbliche affissioni e pubblicità af- 
fine, in base alle prestazioni o meno del ser- 
vizio da parte del comune. Ritenuto che le 
nuove tariffe previste presentano delle spere- 
quazioni per quanto concerne la classe dei 
comuni e la misura delle tariffe stesse, pro- 
pone che si tenga presente il principio della 

Proseguendo il suo esanie del disegno di 
legge n. 2344, rileva che molto alte si pre- 
sentano le tariffe previste per la pubblicità 
affine, per le affissioni per pubblici spetta- 
coli, ed esprime la propria perplessità per 
quanto è disposto per la pubblicità speciale 
coli veicoli adibiti ai trasporti dell’azienda. Si 
sofferma, quindi, sulle norme che regolano 
la pubblicità su cose di pertinenza dell’am- 
ministrazione delle poste e telecomunicazioni 
e delle ferrovie dello Stato e sottolinea la op- 
portunità di modificare l’articolo 29 del dise- 
gno di legge per quel che concerne la retroat- 
tività delle disposizioni in esso contenute. 

I1 Sottosegretario Scalfaro propone che 
1 sia nominato un Comitato ristretto per fissare 

in modo estremamente c.hiaro il tipo di im- 
posizione a seconda che vi sia o meno un ser- 
vizio prestato dal comune, che formuli le va- 
rie ipotesi di pubblicith fatte con propri mez- 
zi, deliberando il quantum dell’imposizione 
e che studi attentamente le disposizioni del- 
l’articolo 29. Si sofferma, quindi, sul parere 
motivato espresso dalla Commissione affari 

. produttivit,à delle imposte. 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

COMMISSIONI RIUNITE (11) E (VI): 
I n  sede legislativa . . . . . . .  P a g .  1 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) : 
In sede referente . . 

GIUSTIZIA (IV) : 
In sede referente . . . . . . .  )) 3 

BILANCIO E PARTECIPAZIOKI STATALI (v) : 
In sede referente . . . . . . .  )) 4 
I Sottocommissione . . . . . .  )) 6 

DIFESA (VII) : 
I n  sede legislativa . . . . . . .  )) 7 
In sede referente . . . . . . .  )) S 

ISTRUZIONE (VIII) : 
In sede referente 

h V O R 1  P URBLICI (IX) : 
in  sede referente . . . . . . .  3) 9 
In sede‘ leg is la t ivn  . . . . . . .  )) 9 

TRASPORTI (X) : 
I n . s e d e  legislativn . . . . . . . .  )) 10 
I n  sede referente . . . . . . .  ))  10 

AGRICOLTURA (XI)  : 
I n  sede referente 

INDUSTRIA (XII )  : 
In sede legislativa . . . . . . .  )I  li 
In sede referente . . . . . . .  )) 12 

IGIENE E SANITÀ (XIV):  
In sede legislativa . . . . . . .  )) 12 
In sede referente . . . . . . .  )I  13 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 13 

AFFARI INTERNI (II) 
e FINANZE E TESORO (VI) 

(Commissioni riunite). 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLED~ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente RICCIO. - Intervengono i Sot- 
tosegretari di Stato per l’interno, Scalfaro, 
per le finanze, Troisi, e per il tesoro, Natali. 



- 2 -  

costituzionali, in riferimento alla retroattività 
delle tariffe, dal 3 luglio 1969 e propone che 
si addivenga ad un accordo tra comuni e 
parti ideressate. 

I1 Sottosegretario Troisi si associa alla pro- 
posta formulata dal Sottosegretario Scalfaro. 

Il deputato Angelino Paolo aderisce alla 
proposta di nominare un Comitato ristretto 
purché i lavori di tale Comitato. vengano con- 
clusi nel più breve termine possibile. 

I1 deputato Curti Aurelio rileva come il 
parere della Commissione affari costituzionali 
sia, in rnerito al disegno di legge, favorevole, 
con sole osservazioni sul secondo comma del- 
l.’articolo 29 e ritiene che le Commissioni riu- 
ni te possano utilmente iniziare la discussione 
degli articoli del disegno di legge riservando 
al Comitato ristretto l’esame del solo arti- 
colo 29. 

I1 deputato Sannicolò rileva che si crea 
un precedente riguardo alla fissazione, per 
le pubbliche affissioni, di limiti massimi per 
UII servizio che è da considerarsi pubblico, 
mentre la regolamentazione dovrebbe essere 
riservata alla so1,a pubblicità affine. Per quan- 
to concerne la nomina di un Comitato ri- 
stretto si dichiara personalmente favorevole 
purché vi sia in merito la unanimitlh d i  butti 
i presenti. 

I Relatori Valsecchi e Pintus si dichia- 
rano favorevoli alla nomina del Comitato ri- 
stretto ritenendone opportuna l’opera. Inter- 
vengono ancosa i deputati: Borin, che ri- 
tiene opportuna la nomina di un Comitato ri- 
stretto e l’agevolazione dei lavori di esso; 
Carrassi, ‘che si dichiara contrario alla pro- 
posta di nomina del Comitato ristretto e chie- 
de la conoscenza sollecita degli emendamenti 
prospettati, dei dati relativi al gettito delle 
tasse sulle pubbliche affissioni, nonché del 
contratto d’appalto delle Ferrovie dello Stato 
con una società che ha in privativa le a.ffis- 
sioni. 

I1 Presidente Riccio, richiamandosi a quan- 
to disposto dalla Giunta del regolamento in 
merito alla unanimità per la nomina del Co- 
mitato ristretto in sede legislativa, dichiara la 
impossibilità di procedere alla nomina di 
tale Comitato. I1 Sottosegretario Troisi, ri- 
chiamandosi all’articolo 23 della Costitu- 
zione, dichiara la necessità che la facoltà im- 
positiva dei comuni sia delimitata con legge; 
concorda sulla opportunità di approfondire 
le indagini relative al gettito derivante dai 
tributi sulle affissioni e si sofferma sulla im- 
portanza che ha assunto la pubblicità nelle 
varie attività economiche. 

Su proposta del Presidente Riccio, la Com- 
misisone sceglie come testo base per la di- 

scussione degli articoli il disegno di legge 
n.  2344. 

I1 seguito della discussione 8,  infine, rin- 
viato ad altra seduta. 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE REFERENTE. 
MERCOLEDÌ 30 NOVERJBRE 1960. - Presidenza 

del Presidente LUCIFREDI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per la riforma della 
pubblica amministrazione, Tozzi Condivi. 

Disegno di legge: 
(( ISTITUZIONE DELLA TABELLA ORGANICA DE- 

CIVILE DELL’INTERNO )) (2347) (Parere alla ZZ 
Comkn-issione) . 

I1 Relatore Carcaterra riferisce sul dise- 
gno di legge. Dopo interventi dei. deputati 
Berry e Nannuzzi, del Sottosegretario Tozzi 
Condivi e del Presidente, la Commissione, 
ritenuto di non poter esprimere il parere sul 
disegno di legge n. 2347 fin quando non sarà 
stato discusso il disegno di legge n. 2390 e le 
proposte abbinate a quest’ultimo, concernenti 
tutti lo stato giuridico degli operai dello Stato, 
rinvia l’espressione del parere, chiedendo 
congrua proroga alla I1 Commissione ed os- 
servando che questa, intanto che il disegno 
di legge n. 2390 e le proposte ad esso abbi- 
nate non saranno discussi, non dovrh prose- 
guire l’esame del disegno di legge n. 2347. 

GLI OPERAI PERMANENTI DELL’AMMINISTRAZIONE 

Proposta di legge: 
Guidi ed d t r i  : (( ABROGAZIONE DELL’ARTI- 

COLO 16 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE )) 

(2477) (Parere alla ZV Co?nmissione). 
I1 Rela,t,ore Rocchetti riferisce sulla pro- 

post,a di legge illustrandone la portata e le 
finalità. Dopo interventi dei deputati Carca- 
terra, Jacometti, Tesauro, Bozzi e Luzzatto, 
del Presidente Lucifredi e del Sottosegretario 
Tozzi Condivi, la Commissione a maggioi 
ranza, esprime il seguente parere : 

(( Premesso che l’articolo 16 del codice di  
procedura penale, non è contrario alla Costi- 
tuzione e. che 1a.proposta di legge n. 2477 non 
può essere considerata di  attuazione dell’arti- 
colo 28 della Costituzione, esprime l’avviso 
che nulla osta dal punto di vista costituzio- 
nale all’accoglimento della proposta stessa, 
pur ritenendo che sul piano del merito, la 
competente Commissione debba procedere con 
estrema cautela prima di abrogare una di- 
sposizione di legge di pura natura processuale 
che armonicamente si inquadra nel sistema 
delle garanzie costituzionali previste dalla CO- 
stituzione italiana, dato che rimane fermo co- 
munque, il sindacato parlamentare sulle de-. 
terniinazioni del Governo )). 



- 3 -  

Disegno di legge: 
(1 DISCIPLINA DEL RAPPORTO DI LAVORO DEL 

LO STATO ASSUNTO PER LE ESIGENZE DELL’ATTI- 

COLO, INFORMAZIONI E PROPRIETA INTELLET- 
TUALE )) (Approvato dalla I Commissione per- 
manen te  del Senato) (2574) (Parere alla I I  
Coni.missione) . 

La Commissione, ;I seguito della relazione 
del Relatore Martino Edoardo, e dopo inter- 
venti dei deputati Nannuzzi e Berry, esprime 
parere favorevole al disegno di legge pur sot- 
tolineando alla Commissione competente in 
sede primaria, l’opportunità di considerare i 
casi per cui i contratti a termine non si giu- 
stificano. 

PERSONALE ESTRANEO ALL’A3IMINISTRAZIONE DEL- 

VITA SPECIALIZZATA DEI SERVIZI DELLO SPETTA- 

Proposta di legge: 
Ferri ed altr i :  (( NORME SUI COMITATI DI 

SISTENZA )) (1160) (Parere alla I I  Comm‘ssione).  
Riferisce il Relatore Russo Spena; e, dopo 

interventi dei deputati Luzzatto ed Almirante, 
la Commissione, a maggioranza, esprime il 
seguente parere : 

Nulla osta dal punto di vista dell’ordi- 
namento amministrat,ivo dello Stato all’ap- 
provazione della proposta n. 1160; tuttavia, 
la I Commissione è contraria al contenuto 
del secondo e terzo comma dell’articolo 1 ed 
al secondo e quarto comma dell’articolo 2 ) I .  

Dal Canton Maria Pia ed altri: (( ISTITU- 
ZIONE DELL’ENTE COMIJNALE DI ASSISTENZA FA- 
MILIAXE )) (1526) (Parere alla I I  Commissione).  

Riferisce sulla proposta il Relatore Russo 
Spena. La Commissione esprime, quindi, pa- 
rere favorevole alla proposta n. 1526. 

AMRIINISTRAZIONE DEGLI ENTI COMUNALI DI AS- 

Propost,a di legge: 

Proposta di legge: 
Vigorelli ed altri: (( RIFORMA DEGLI ENTI 

ZIONI PUBBLICHE DI ASSISTENZA )) (Urgenza) 
(1949) (parere alla I I  Commissione).  

Rifeyisce sulla proposta il ‘Relatore Russo 
Spena. Su proposta del Relatore, la Commis- 
sione esprime, quindi, parere contrario alla 
proposta di legge in quanto contrasta con l’ar- 
ticolo 38, ultimo conima, della Costituzione. 

COMUNALI DI ASSISTENZA E F L L E  ALTRE ISTITU- 

Disegno di legge: 
RIORDINAMENTO DEI ’RUOLI . DEL PERSO- 

NALE STATALE DEI SERVIZI ANTINCENDI )) (2329) 
(Parere  alla II:  Commissione).  

Riferisce sul disegno di legge il Relatore 
Russo Spena.. Dopo interventi .dei. deputati 
Berry e .  Nannuzzi-,- la Commissione esprime 
parere  favorevole ~ al. disegno di legge sottoli- 
neando, tuttavia, l’opportunitk di  alcune mo- 
difiche alle tabelle relative all’ispettore sani- 
tario ed all’ispettore ginnico. 

Disegno di legge: 
(( NOMINA E TRATTAMEPTTO DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE )) 
(25293 (Parere ‘alla I l  Commissione). 

Riferisce sul disegno di legge il Relatore 
Colleselli. Dopo interventi dei deputati Nan- 
numi e Cossiga; del Presidente Lucifredi e 
del Sottosegretario di Stato Tozzi Condivi, la 
Commissione esprime parere favorevole al di- 
segno di legge invitando tuttavia la Commis- 
sione competente in sede primaria, a studiare 
l’opportunità di determinare un limite di età 
per il trattenimento in servizio del Presidente 
del Consiglio nazionale delle ricerche, e di fis- 
sare il limite massimo dell’ammontare della 
indennità. 

Proposta di legge: 
Senatori Desana ed altri: (( MODIFICA- 

PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 10 GIUGNO 1955, 

BUZIONI DELL’AMM:INISTBAZIONE DELL’AGRICOL- 
TURA E DELLE FORESTE )) (Approvata dalla VIZI 
Commissione permanente del Senato) (2558) 
(Parere alla X I  Commissione). 

l3iferisc.e il Relatore Piccoli che si esprime 
in senso favorevole alla proposta di legge. 
Dopo interventi del Sottosegretario Tozzi Con- 
divi, che si dichiara contrario alle conclu- 
sioni del Relatore e si rimette alla Commis- 
sione, la Commissione stessa esprime parere 
favorevole alla proposta n. 2558. 

ZIONE DEGLI ARTICOLI 5 ,  6 E 7 DEL DECRETO DEL 

N. 9 8 7 ,  SUL DECENTRAMENTO ORGANICO DI ATTRI- 

Disegno di legge: 
, (( PIANO QUINQUENNALE PER LO SVILUPPO 

DEL~L’AGRICOLTURA )) (2021) (Parere alla X I  
Comirn;issione). 

I1 Relatore Piccoli riferisce .sulla portata 
dell’emendamento proposto dai deputati Gri- 
fone ed altri all’articolo 3 del disegno di . 
legge in sede di Commissione Agricoltura, 
sul quale emendamento B chiamata ad espri- 
mersi la I Commissione. 

La Commissione esprime parere favore- 
vole all’emendamento in esame, precisando 
che esso deve essere riferito al secondo com- 
ma dell’articolo 3. 

GIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente CASSIANI. 

Disegno di lesge: 
PIANO QUINQUENNALE PER LO SVILUPPO 

DELL’AGRICOLTURA )) (2021) (Parere . alla X I  
C o m i s s i o n e )  . 

I1 ‘Relatore Valiante invita la Comm’is- 
sione ad esprimere parere favorevole al- 



- 4 -  
a-” 

l’emendament’o presentato dai deputati Truzzi 
e Marenghi al settimo comma dell’articolo 29, 
emendamento ohe prevede l’esenzione dalla 
imposta di bollo e la ridsuzione a meta. degli 

’onorari notarili per tut.ti gli atti e documenti 
riguardanti la. formazione e l’arrotondamenio 
della piccola proprieth contadina e l’arroton- 
cfamento od~-inc;orporame&o dei -terreni mon- 
tani. 

Dopo interventi del Presidente Cassiani e 
dei deputati Zoboli ed Amatucci, In 6ommis- 
sione delibera di esprimere parere favorevole 
all’emendamento Truzzi-Marenghi . 

Disegno di legge: 
i( AUMENTO DELL’ORGANICO DEGLI USCIERI 

GIUDIZIARI )) (2366). 
I1 Relatore Pennacchini illustra i l  conte- 

nut,o del nuovo testo che aumenta di 700 
posti .il ruolo ofigani.co degli uscieri giudiziari. 

I1 Presidente Cassiani rinvia, ‘infine, il 
seguito dell’esame del provvedimento per 
permettere alla Commissione Bilancio di com- 
pletare la raccolta dei dati necessari. alla 
emanazione del richiesto parere sulla coper- 
turs finanziaria. 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

I N  SEDE ,REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente VICENTINI. - Interviene per il 
Governo il Sottosegretario al bilancio, Roselli. 

CONVALIDAZIONE DEL D ~ C R E T O  DEL PSE- 
Disegni di leggq: 

SIDENTE DELLA REPUBBLICA 14 SETTEMBRE. 1959, 
N. 843, EMANATO A I  SENSI DELL’ARTICCLO 42 DEL 
REGIO DECRETO 18 NOVEXBiBGE 1923, N.  2440, S U L -  
L’ARIMINISTBAZIONE DEL PATMMONIO E SULLA 
CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO, PE3 PRELE- 
VAMENTO DAL FONDO D I  RISERVA PEB LE SPESE 
IMPREVISTE DELL’ESEBCIZIO FINANZIARIO 1939- 
1960 (Approvato dalla V Commissione per- 
manente  del Senato) (2543); . 

(r CONVALIDAZIONE DEL DECSETO DEL PRE- 
SIDENTE DELLA REPUBBLICA 12 MAGGIO 1960, 
N. 508, EMANATO A I  SENSI CELL’ARTICOLO 42 DEL 
REGIO DECRETO 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440, SUL-  
L’AAIMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO E SULLA 
CONTABILITÀ GENERALE DELLO STATO, PER PBELE- 
VAMENTO DAL FONDO DI RISEWA PER LE SPESE n r -  
PREVISTE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 1939-60 )) 
(AppTovato dalla V .Commissione permanente 
del Senato) (2544). 

I1 Relatore Belotti illustra i due disegni di 
legge, riferendo in particolare sugli eccezio- 
nali motivi di necessita. e di urgenza per i 
quali sono stati disposti i prelevament,i, desti- 
nati l’uno a far fronte a persistenti endemie 

poliomielitiche e 1’alh-o a fronteggiare alcune 
non rilevanti ma urgenti necessità animini- 
strative del Ministero del commercio con 
l’estero. La Commissione approva i due di- 
segni di legge e dh mandat,o al deputato Be- 
lotti di stendere la relazione scritta per 1’As- 
semblea. 

Il-Presidente Vicedini si r-iserva-di nomi- 
nare il Comitato dei nove. 

Disegno di legge: 
rr PIANO PER LO s v r L u p p o  DELLA SCUOLA 

NEL DECENNIO DAL 1939 AL 1969 )) (Approvato 
dal Senato) (1868) (Parere 0110 VI11 Commis-  
sione). 

Su proposta del Relatore Pedini, la Coin- 
missione delibera di rinviare l’esame degli 
emendamenti sugli art.icoli 31, 32, 33 e 33-bis 
trasmessi dalla Commissione Istruzione, in 
attesa che questa determini e trasmetta even- 
tuali, emendamenti anche sugli altri articoli 
del disegno di legge. 

Disegno di legge: 
r( AUMENTO DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL- 

LO STATO PER L’ASSISTENZA DI. MALATTIA AI COL- 
TIVATOBI DIRETTI )) i(257ij (Parere nlla X I I I  
Commissione) .  

Su proposta del Relatore Castelli e dopo 
un intervento del Presidente Vicentini, la 
Commissione delibera di esprimere parere fa- 
vorevole. Su richiesta del deputato Assennat,o, 
il Sottosegretario Roselli si impegna a tra- 
smettere quanto prima alla Commissione più 
ampi dati sulla gestione dell’assistenzn di 
malattia ai coltivatori diretti. 

Disegno di legge: 
rr AUMENTO DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL- 

LO .STATO PER L’ASSISTENZA DI MALATTIA AGLI 
ARTIGIANI ) ) .  (2572) (Parere f f / l a  X I l l  C0nZ;miS- 
sione) . 

Su proposta del Relatore Castelli, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole. Su richiesta del deputato Assennato, 
il Sottcsegretario Roselli si impegna . a tra- 
smettere quanto prima alla Commissione più 
ampi dati sulla -gestione dell’assistenza di ma- 
latt,ia agli artigiani. 

Proposte di legge: 
Dal Canton Maria Pia ed altri: (( PROTE- 

ZIONE, E ASSISTENZA DELLA MATERNITÀ E DELLA 

sione); 
Viviani Luciana ed altri: rc RIFORMA 

DELL’ASSISTENZA ALLA MATERNITÀ ED INFANZIA )) 

(2236) (Parere alla IZ e alla XZV Commis- 
siona). 

.I1 Relatore Gennai Tonietti Erisia illustra 
le due proposte, che vertono sullo stesso og- 

INFANZIA )) (1527) (PffTere ffh 11 C0“ma‘S- 



- 5 -  
fl - . -  

getto ma che risultano - nel merito - affatto 
divergent.i. Rileva come dalla proposta di 
iniziativa dei deputat,i Viviani Luciana ed 
altri, emerga un considerevole maggiore one- 
re, anche se questo non risulta dalla proposta 
in alcun modo determinato n6 venga prospet- 
tata al riguardo alcuna indicazione di coper- 
tura; maggiori oneri risultano implicitamente 
addossati anche alle Amministrazioni comu- 
nali e provinciali. 

Anche dalla proposta di iniziativa dei de- 
putati Dal Canton Maria Pia ed altri conse- 
guono rilevanti maggiori oneri a carico -dello 
Stato, la cui entit.& non B determinata e per 
la cui copertura sono fornite indicazioni ina- 
deguate; in particolare, nessuna indicazione 
di copertura B formulata a riguardo della 
maggiore spesa (1 miliardo) espressamente 
prevista all’articolo 26, punto 20) ; ulteriori 
riserve il Relatore fqrmula nei confronti di 
quanto previsto dal punto 30) dello stesso ar- 
ticolo 26, traendone spunto per asserire la 
nec.essità di considerare i problemi attinenti 
all’assistenza in favore della maternità e del- 
l’infanzia nel quadro di t,utti i problemi e 
di tutte le necessità assistenziali che la pub- 
blica amministrazione è chiamata ad affron- 
ta.re. 

I! Relatore propone pertanto che i propo- 
nenti siano sollecitati a fornire pii1 precise 
ed adeguate indicazioni circa la maggiore 
spesa e relativa copertura, nonché circa la 
nuova ripartizione di compiti e carichi assi- 
stenziali att,ribuiti ai vari Enti pubblici dal- 
l’una e dall’altra proposta. 

Intervengono nella discussione : il deputat,o 
Belotti, , i l  quale concorda con le osservazioni 
critiche eqjresse dal Relatore ed afferma la 
inopportunita di addossare nuovi oneri sui 
bilanci degli enti locali, in particolare sotto- 
linea la necessita di provvedere alle molte e 
complesse esigenze dei vari settori assisten- 
ziali con criterio unitario ed equilibrato evi- 
tando di dare vita a provvidenze settoria.li e 
disòrganiche, propone pertanto che tutto 
l’ampio problema venga affrontato con una 
iniziativa 1egislati.va del Governo; Dami, il 
quale raccomanda che ci si limiti ad un breve 
rinvio senza attendere una iniziativa legisla- 
tiva del Governo certo non molto prossima; 
Biasutti, che sollecita la definizione dell’esa- 
me delle due proposte da parte della Commis- 
sione sulla base dei chiarimenti che i pro- 
ponenti potranno essere chiamati a fornire. 

La Commissione, accogliendo la proposta 
del Relatore, rileva come allo stato non possa 
esprimere parere favorevole su nessuna delle 
due proposte e sollecita i proponenti ed i l  
Governo a fornire le indicazioni e le precisa- 
zioni richieste dal Relatore. 

Disegno di legge: 
(( CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE 

DI GESTIOBX PEB L‘AXX4SSO OELL’OLIO DI OLIVA 
DI PL~ESSIOXE DELLA CASIPAGNA 1960-61 )) (z594) 
(Parere alla V I  Commissione). 

Su proposta del Relatore Isgrò, la Commis- 
sione delibera di esprimere parere favorevole. 

Disegno di legge : 
(( I\TOSl\lE SUL TRATTASIEKTO ECOXOXICO 

DEGLI UFFICIALI DELL’ESEXITO, DELLA MA21,h-A 
E DELL’AERON~UTICA E DEI COSPI DI POLIZIA ,) 
(2599) (Parere alla, V I I  Commissione).  

Su proposta del Presidente Vicentini, la 
Commissioiie delibera di rinviare l’esame del 
disegno di legge per l’assenza del Relatore 
Galli. 

Disegno di legge: 
(( AUMENTO DELL’ORGANICO DEGLI USCIEBI 

GIUDIZIARI )) (2366) (Parere alla ZV Com.?nis- 
sione): 

In sostituzione del Relatore Galli, il depu- 
tato Belotti illustra il. nuovo testo del disegno 
di legge trasmesso daila Commissione Giu- 
stizia, osservando come il maggiore aumento 
della tassa di bollo sulle sentenze e sui decreti 
penali previsto dal nuovo testo non dia certo 
affidamento di coprire la ulteriore maggiore 
spesa. conseguente dal più ampio allarga- 
mento di organico ‘previsto dallo stesso nuovo 
testo. 

Dopo interventi dei deputati, Castelli (che 
ritiene non definitivamente colmata la lamen- 
tata carenza dei ruoli di usciere giudiziario 
sulla base degli ampliamenti a i  organico pre- 
visti dal nuovo testo), Ferrari Aggradi (che 
ritiene la copertura indicata nel disegno di 
legge possa configurare l’ipotesi di una vera 
e propria imposta di scopo in contrasto con i 
principP cui B ispirata tutta la .nostra legisla- 
zione fiscale), Assennato (il quale ritiene non 
doversi derogare da un criterio di rigorosa 
proporzionalità nella applicazione degli au- 
menti proposti alIa tassa di bollo sulle sen- 
tenze e sui decreti penali), Pennacchini (il 
quale illustra le conclusioni cui b pervenuta 
la Commissione Giustizia a riguardo della c,@- 
pertura indicata, ritenuta dopo accurate in- 
dagini del tutto sufficiente ed adeguata alla 
maggiore spesa) e del Sottosegretario Rose1 li 
(che esprime le riserve del Governo sul nuovo 
testo in esame ed in particolare sulla adegua- 
tezza della proposta maggiore entrata a co- 
prire la p!oposta maggiore spesa), la Com- 
missione delibera di rinviare brevemente !a 
espressione dsl parere, al fine di consentire 
al Relatore di appurare la prevedibile consi- 
stenza delle maggiori entrate conseguenti al 
raddoppio della tassa di bollo sulle sentenze 
e sui decreti penali. 

I 



- 6 -  

La Cominissione delibera infine di rinviare 
l’esame del disegno di legge n. 2021 e del di- 
segno e delle proposte di legge nn. 157S-bisl 
123S-bis, 1525, 1593 e 1599. 

I Sottocommissions. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente PEDINI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per il bilancio, Roselli. 

Diseano di legge: 
(( ISTITUZIONE D I  SERVIZI TECNICI DEL- 

L’ESERCITO I)  (Appyovuto dalla V Comm,issione 
permanente del Senato) (2518) (Parere alla 
VII Commissione). 

Sulla base di una illustrazione svolta dal 
Presidente Pedini, in sostituzione del Rela- 
tore Galli, la Commissione delibera di espri- 
mere parere favorevole. 

Disegno di legge: 
(( NOMINA E TRATTAMENTO DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE )) 

(.4 ppqovato dalla I Commissione permanente 
del Senato) (2529) (Parere alla I l  C o m h i s -  
sione). 

Su proposta del Relatore Pedini e dopo 
u n  intervento del deputato Soliano, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole. 

fiisegno di legge: 
(( DTSCIPLINA DEL RAPPORTO D I  LAVORO DEL 

PERSONALE ESTRANEO ALL’AMMINISTRAZIONE DEL- 
L O  STATO ASSUNTO PER LE ESIGENZE DELL’ATTI- 
VITA SPECIALIZZATA DEI SERVIZI DELLO SPETTA- 
COLO, INFORMAZIONI E PROPRIETÀ INTELLET- 
TUALE )) (Approvato dalla I Commissione per- 
m m e n t e  del Senato) (2574) (Parere alla I l  
Commissione). 

Su proposta del Relatore Barbi, la Com- 
missione delibera di esprimere parere favo- 
revole. 

Disegno di legge: 
(( RATIFICA ED ESECUZIONE DELL’ACCORDO 

FIRMA IN LONDRA IL 10 DICEMBRE 1958 )) (2577) 
(Parere alla ZII Commissione). 

Su proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Erisia, Ia Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole. 

INTERNAZIONALE SULLO ZUCCHERO APERTO ALLA 

Disegno di legge: 
(( AUMENTO DELLE SOVVENZIONI ALLE ASSO- 

CISZIONI D’ARMA )) (25S6) (Parere alla VII  Com- 
missione).  

Su proposta del Presidente Pedini, che so- 
stituisce il Relatore Galli, la Commissione 
delibera di esprimere parere favorevole. 

Disegno di legge: 
(( TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

L’ESTERO )) (2591) (Parere alla VII Commis-  
sione). 

Su proposta del Presidente Pedini, che so- 
stituisce il Relatore Galli e dopo che il Sotto- 
segretario Roserl-i ha fornito taluni chiarimenti 
richiesti dai deputati Gennai Tonietti Erisia 
e Soliano, la Commissione delibera di espri- 
mere parere favorevole. 

Disegno di legge: 

IMBARCATO S U  NAVI MILITARI E MERCANTILI AL- 

(( ADEGUAM:ENTO DEGLI ORGANICI DEL PERSO- 
NALE DEI LABORATORI CHIMICI  DELLE DOGANE E 
IMPOSTE INDIRETTE E DEGLI U F F I C I  TECNICI DEL- 
LE. IMPOSTE DI FABBRICAZIONE, NONCHÉ ISTITU- 
ZIONE D I  NUOVI U F F I C I  )I (2592) (Parere dkl  I 
Commissione).  

Su proposta del Relatore Barbi e dopo 
ampia discussione alla quale prendono parte 
il Presidente Pedini, il deputato Soliano e il 
Sottosegretario Roselli, la Commissione deli- 
bera di esprimere parere favorevole, ma ri- 
chiama l’attenzione del Governo sulla oppor- 
tunith di evitare indicazioni di .copertura che 
configurino la introduzione di vere e proprie 
imposte di scopo. 

Disegno di legge: 
(( PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER IL COM- 

PLETAMENTO DELL.4 COLONIA AGRICOLA PER 
HANSENIANI D I  GIOIA DEL COLLE )) (2593) (l’a- 
rere alla X I V  Commissione).  

Su proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Erisia., la Commissione delibera di esprimere 
pare1.e favorevole. 

Proposta di legge: 
Dal Canton Maria -Pia, ed altri: (( ORDI- 

NAMENTO DELL’ISTITUTO STATALE ” AUGUSTO 
ROMAGNOLI ” DI SPECIALIZZAZIONE PER GLI 

cato dalla V I  Comm.issione permanente del 
Senato)  (1945-LI) (Purere alla VIZI Commis-  
sione).  

Su proposta del Relatore Gennai Tonietti 
Erisia, la Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole, poiche rileva che nessun 
maggiore onere deriva, a carico dello Stato 
dalle modifiche introdotte nella proposta di 
legge da parte del Senato. 

BDUCATORI DEI MINORATI DELLA VISTA )) (Modifi-  

Proposta di legge: 
Marotta Vincenzo ed altri: (( NORME IN- 

DELLA LEGGE 13 RIARZO 1958, N. 165 )) (1208) 
(Parere alla VIZI Commissione).  

Su proposta del Relatore Pedini e dopo 
un intervento del deputato Soliano, la Com- 
missione delibera di rinviare brevemente 
l’esame della proposta, dalla quale discende- 

TEGSATIVE DELL’ ARTICOLO 28, SECONDO COLIMA, 



- 7 -  

rebbero certamente rilevanti oneri a carico 
deilo Stato per i quali non è fornita alcuna 
determinazione né indicazione di copertura. , 

La Commissione, pur consentendo con il me- 
rito della proposta, non può pertanto, allo 
stato, esprimere parere favorevole e sollecita 
tar,to il proponente quanto il Governo a for- 
nire le necessarie indicazioni in inerit‘o alle 
conseguenze finanziarie implicate dalla pro- 
posta di legge. 

Proposta di legge: 
Buzzi ed altri: (( NORME INTERPRETATIVE 

DELL’ARTICCLO 25 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELLA REPUBBLICA 11 GENNAIO 1 9 5 6 ,  N. 2 0 ,  PER 
LA RILIQUIDAZIONE DELLE PENSIONI AL PERSO- 
NALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE, E NORME IN- 
TEGRATIVE DELL’ARTICOLO 28 DELLA .LEGGE 13 
‘MARZO 1958, N. 165 1) (2361) (Parere alla VIZI 
Com,missione). 

I1 Relatore Pedini fa rilevare l’analogia 
della proposta in esame con la proposta pre- 
cedentenien te considerata, n. 1 2 0 8 ,  e propone 
pert,ant.o che la Commissione deliberi di rin- 
viare l’esame anche d i ,  questa seconda pro- 
posta ripet.endo al proponente e al Governo 
le sollecitazioni prima formulate. 

Proposta di legge: 
Anfuso : (( NORME INTEGRATIVE DELLA LEG- 

GE 30 GIUGNO 1956, N .  7 7 5 ,  ISTITUTIVA DI U N  
RUOLO SPECIALE TflANSITORIO AD ESAURIMENTO 
PRESSO IL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI .)) 
(1885) (Parere alla 111 Commissione).  

I1 Presidente .Pedini propone di rinviare 
l’esame della propost,a per l’assenza del Re- 
latore Galli. 

Proposta di legge:, 
SilnOllaCCi : (( COSTRUZIONE DEGLI IM- 

ISTITUTI D’ISTRUZIONE SUPERIORE )) (2492) (PU- 
PIANTI SPORTIVI PRESSO L E .  UNIVERSITÀ E GLI 

rere ulla VI11 Commissione).  
Su proposta del Relatore Pedini e dopo in- 

terventi del deputato Soliano ‘-e del Sottose- 
gretario Itosell i ,  la Commissione delibera di 
esprimere parere con trario, poiche ritiene in- 
sufficiente la indicazione di copertura fokmu- 
lata dalla proposta di legge e non adeguato 
allo scorjo di tut.to il congegno di indicazioni 
formulate nell’articolo 2 del provvedimento. 
Ritiene, per alho, che gli obiettivi cui 15 in- 
tesa la proposta possano essere in qualche 
misura perseguiti nel quadro delle generali 
provvidenze già disposte o allo studio per 
l’incremento dello sport nazionale. 

Proposta di legge: 
Senatore Angelilli : (( MODIFICA ALLA 

LEGGE 28 DICEMBRE 1950, N .  1079, RECANTE DI- 
SCILINA DI TALUNE SITUAZIONI RIFERENTESI AI 
PUBBLICI DIPENDENTI NON DI RUOLO )) (ApjWO- 

vala dalla I Commissione yerinanente del Se- 
nato) (2673) (Parere alla Z Commissione). 

Su proposta del Relatore Barbi e dopo am- 
pia discussione alla quale prendono parte il 
Presidente Pedini e il Sottosegretario Roselli, 
la Commissione delibera di esprimere parere 
contrario, giacché nessuna indicazione è for- 
nita dalla proposta in esame in merito alle 
consistenti conseguenze finanziarie da essa 
conseguenti. 

La Commissione ritiene, per altro, ben -fon- 
data nel merito la proposta e pertanto racco- 
manda alla competente I Commissione di esa- 
minarla assieme agli altri provvedimenti in- 
tesi ad assicurare u n  nuovo stato giuridico 
agli operai dello St&o ed attualmente all’esa- 
me della stessa I Commissione. 

Senatori Caristia ed altri : (( EDIZIONE NA- 
Proposta di lesge: 

ZIONALE DEGLI SCRITTI E DEL CARTEGGIO DI M I -  
CHELE ,\MARI )) ( A p p o v a t a  dalla I/’l CO‘mTIdS- 

sione permanente del Senato) (2557) (Parere 
alla VI11 Commissione). 

8,u’proposta del Relatore Pedini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere con- 
trario, poiohé nessuna indicazione dalla pro- 
posta è lfornita circa la copertura della spesa 
da essa ,conseguente la quale risulta sem.plice- 
mente rinviata a carico del prossimo esercizio 
:finanziario 1961-62.  

DIFESA (VII) 

.IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960.  - Presidenza 
del Presidente PACCIARDI. - Interviene il Sot- 
tosegret,ario di Stato per la difesa, Caiati. 

Propost,a di legge: 
Boidi ed altri: (( MODIFICA DEGLI ARTI- 

COLJ 61 E 62 DEL QUADRO XIII DELLA ANNESSA TA- 
BELLA N. 1 DELLA LEGGE 12 NOVEMBRE 1955, 
N. 1137 )) (2443). 

-4 richiesta del Sottosegretario di Stato, 
Caiati, e del Relatore, Leone Raffaele, la 
Commissione delibera di rinviare l’esame del 
provvedimento ad una prossima seduta. 

llisegno di legge: 
(C ISTITUZIONE DI SERVIZI TECNICI DEL- 

L’ESERCITO )) (Approvato dalla ZV Com;mis- 
sione permanente del Senato) (2518) .  

11 Rel.atore Corona Giacomo riferisce sul 
disegno di legge che intende sistemare e po- 
tenziare i servizi tecnici dell’Esercito. Inter- 
vengono nella discussione i deputati Durand 
de la Penne, che propone un emendamento 
perché venga ritenuto titolo valido per la 
partecipazione al concosso di ammissione nel 



ruolo del servizio tecnico-chimico-fisico l’a17er 
prestato servizio per almeno cinque anni 
presso Ent.i, stabilimenti, reparti ed uffici che 
abbiano svolto o svolgano attivitti tecnico- 
scientifica comunque interessante la difesa 
atomico-biologico-chimica; Boldrini, che . ,os- 
serva come, nel quadro della riorganizzazione 
delle -Forze armate: sia necessario perseguire 
la massima collaborazione tra i settori di ri- 
cerca civile e quelli milit.ari ed il persegui- 
mento di strutture unitarie per quanto con- 
cerne i servizi. 

I1 Sottosegretario Cuiati, rispondendo al 
deputato Boldrini, sostiene che la sistema- 
zione dei servizi tecnici dell’esercito non pre- 
giudica il più ampio problema della unifica- 
zione dei servizi delle forze armate sul quale 
il Governo ha già preso’ posizione con il di- 
segno di legge presentato al Senato, appunto, 
su questa materia. Per quanto concerne, poi, 
l’auspicato coordinainento tra l’organizza- 
zione scientifica delle forze armate e quella 
civile, obietta che esso B giti in atto ed esi- 
stono istituti nei quali insegnano, con la pii1 
grande sodisfazione dei Comandi, professori 
e docenti nelle Universi ttc. . 

Successivamente il Presidente Pacciardi 
pone in votazione l’emendamento presentato 
dal deputato Durand de la Penne che non 
viene approvato. Gli articoli vengono, quindi, 
approvati senza modificazioni. 

Proposta di legge: 
Durand de la Penne: (( MODIFICHE AL 

TESTO UNICO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE 
SUL RECLUTAMENTO DEGLI UFFICIALI DELL’ESEII- 
CITO, APPROVATO CON REGIO DECRETO 14 MA320 
1938, N. 569, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI )) 

(915); 

Disegno di legge : 
(( VARIANTI TESTO UNICO DELLE DISPO- 

SIZIONI SUL EECLUTAMENTa DEGLI UFFICIALI 
DELL’ESESCITO, APPROVATO CON REGIO CECSETO 
1.4 MARZO 1938,  N. 596, E SUCCESSIVE MODIFICA- 
ZIONI, NONCHÉ ALLA LEGGE 9 GIUGNO 1950, 
N.  449 (Approvuto dalla IV Commissione 
permanente del Sennfo) (2561). 

A richiesta del Relatore, la Commissione 
rinvia l’esame ad una prossima seduka. 

1)isegno di legge: 
C( AUJIEKTO DELLE SOVVEKZIONI ALLE Asso- 

CIAZIONI D‘ARRIA )) (2588). 
Dopo la comuzicazione del parere. favo- 

 evol le della ’1’ Ccnlniissione, il Presidente av- 
verte che essendo stata completata nella se- 
duta precedente. la discussiohe degli articoli, 
il disegno di legge verrii votato a scrutinio 
segreto in fine di seduta. 

Disegno di legge: 
(( TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

IXUARCATO S U  NAVI MILITARI E MERCANTILI AL- 
L’ESTECO )). (2591). 

Dopo la comunicazione del parere favo- 
revole della V Commissione, il Presidente av- 
verte che essendo stata coypletatd nella se- 
duta preeedente la discussione- degli axt,icoli., 
il disegno di legge verA vot.ato a scrutinio 
segreto in fine di seduta. 

Disegno di legge: 
(( NORATE S U L  TRATrAMENTO ECONOMICO DE- 

GLI UFFICIALI DELL’ESERCITO, DELLA MARINA, 
DELL’AERONAUTICA E rm CORPI DI POLIZIA )) 
(2599). 

A- richiesta del Relatore Corona Giacomo, 
la Commissione rinvia l’esame del disegno 
di legge ad una prossima seduta. 

In fine di seduta i disegni di legge nn. 2518, 
2586 e 2591 sono votati a scrutinio segr.eto 
ed approvati. 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente PACC~ARDI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per la difesa, Caiati. 

Pareye siil disegno di legge: 
(( STATO GIUHIDICO DEGLI OPERAI DELLO 

STATO 1) (2390) (Parere olla I Commissione).  
Su richiesta del Relatoce, Leone Raffaele, 

la Commissione rinvia l’esame del disegno di 
legge per il parere alla I Commissione, itllii 
prossima seduta. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE REFEHENTE. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente ERMINI. ’- Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato alla pubblica istruzione, 
Elltan. 

Disegno di legge : 
((PIANO PER LO SVILUPPO  ELLA SCUOLA 

NEL UECENNIO DAL 1959 AL 1969 )) (Approvato 
ilal Senato) (1868). 

La Commissione passa ad esaminare l’al.- 
ticolo 44. concernente l’assistenza universitaria. 
11 Presidente Ermini, ’ Relatore, propone una 
diversa form.ulazione dell’articolo, mante- 
nendo gli stanzianienti già previsti; i deputati 
Codignola ed altri propongono u n  aumento 
deg1.i stanziamenti e l‘introduzione di  criteri 
direttivi per l’assegnazione delle borse d i  
studio. Dopo ampia disc,ussione, aHa quale 
p)tirtec.ipano i deputati Codignola, France- 
schini, De Grada, Berth, Natta, Gui, il Presi- 



- 9 -  

dente Erniini, ed il Sottosegretario Elkan, 
l’articolo 41 viene approvato nel seguente 
testo : 

(( I1 26 per cento del contributo dello Stato 
di cui al primo comma dell’articolo W della 
presente logge sark devoluto dalle Universiti4 
o Istituti shperiori all’0pera universitaria per 
l’istituzione di borse di studio. 

(1 Nello stato di previsione della spesa del 
Ministero della pubblica istmzioiie B stan- 
ziato, per l’esercizio finanziario 1959-60, un 
fondo di lire 2 miliardi e GOO milioni. Tale 
fondo B aumentato di lire 100 milioni, in 
ciascuno degli esercizi finanziari successivi, 
sino a raggiungere con l’esercizio finanziario 
1968-69, la somma di lire 3 miliardi e 500 mi- 
lioni. 

(( La soinma di lire 500 milioni, tratta dallo 
stanziamento di cui al precedente comma, sarà 
annualnient,e destinata a borse di studio da 
conferire da1 Ministero della pubblica istru- 
zione a giovani laureati che continuino gli 
studi. Inoltre dallo stesso stanziamento viene 
tratta una somma non superiore a 15 milioni 
per I’erogazione di  contributi a favore di 
cittadini stmnieri, studenti o laureati da non 
più di due anni. 

(( La ripartizione della rimanente somma 
tra diverse forme di assistenza universitaria, 
non escluse le. bopse di studio, e poi tra i 
singoli atenei per l’assegnazione agli studenti 
da  parte delle singole opere universitarie, è 
.determinata. con decreto del Ministro della 
pubblica istruzione sentito il Comitato nazio- 
nale delle opere universit,arie di cui all’arti- 
colo 25 della presente legge. 

(C L’assegnazione delle borse al merito. pre- 
viste nel comma terzo sarà effettuata, a seguito 
di concorsi per titoli, da  una Commissione 
nazionale di professori universitari di ruolo 
nominata dal Ministro della pubblica istru- 
zione, sentita la prima sezione del. Consiglio 
Superiore della pubbl.ica istruzione. L’elenco 
dei borsisti sark annualmente pubblicato sul 
bollettino ufficiale del Ministero della pubblica 
istruzione. 

(1 I1 disposto di cui al primo comma del 
presente articolo non si applica sulle somme 
di lire i miliardo e di lire 1.500 niilioni.rispet- 
tivamente ripartite per l’esercizio finanziario 
1958-59 e 1959-60 in rapporto all’aumento del 
contributo ordinario dello Stato previsto dal- 
l’articolo 29 della legge 28 marzo i958, 
n. 311 )): 

La Commissione passa, quindi, ad esami- 
nare il titolo terzo del disegno di legge, con- 
cernente le dotazioni tecnico-scientific.he, i 
contributi e le agevolazioni per l’Università 
e l’incremento di organici. All’articolo 42, che 
dispone per .  la dot.azione dei gabinetti, 1ab.o- 

ratwi, officine e biblioteche degli istituti di 
istruzione tecnica e delle altre scuole di istru- 
zione elementare, secondaria e artistica, i de- 
pu!ati De Grada e Codignola ed altri presen- 
tailo eniendamenti: intesi a specificare che 
gli stanziamenti. relativi riguardano soltanto 
istituti statali o degli Enti territoriali. 

lnterloquiscono anche i deputati Cerreti 
Alfonso: Franceschini, Sciorilli Borrelli, il 
Presidente ed il Sottosegretario Elkan. Posto 
in votazione l’emendamento non B accolto. 
L’articolo 42 B poi approvato con emenda- 
menti a carattere chiarificativo, presentati 
dai deput.a:i Codignola ed altri. 

Sull’articolo 43, che dispone per le attrez- 
zature didattiche e scientifiche degli istituti 
universitari, interloquiscoho i deputat.i Roffi, 
Sciorilli Borrelli, Codignola, Gui, Natta, Pit- 
zalis, Grasso Nic.olosi Anna, Franceschini, i l  
Presidente ed il Sottosegretario Elkan. Un 
emendamento dei deputati Roffi ed a h i ,  in- 
teso a specificare che gli stanzianienti relativi 
riguardano soltanto gli istituti universitari 
stat.ali, noi: è accolto. L’articolo 43 B poi ap- 
prcveto senza modificazioni. 

11 Presidente Erniini rinvia, quindi, il se- 
guito dell’esame del disegno di legge ad alt,ra 
seduta. 

LAVORI PUBBLICI (IX) 

I N  SEDE HEFERENTE. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente ALDISIO. - Interviene il Mi- 
nistro dei lavori pubblici, Zaccagnini. 

Disegno di legge: 
( ( P I A N O  D I  SVILUPPO DELLA SCUOLA NEL DE- 

CENNIO DAL, 1959 AL 1969 )I (1868) (Parere allo 
V l I I  Commissione). 

Su proposta del Relatore Cervone, la Coni- 
missione esprime parere favorevole sul nuovo 
testo del Capo IV (Titolo I)  approvato, nel 
principio, dalla Commissione Pubblica istru- 
zione il l7 novembre 1960. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

MEHCOLED~ 30 N O V E M B ~ E  1960. - Presidenza 
del Presidente ALDISIO. - Interviene il Mi- 
nistro dei lavori pubblici, Zaccagnini. 

Disegno di legge: 
hqODIFICHE AGLI ARTICOLI 24 E 25 DELLA 

LEGGE 4 MARZO 1962, N.  137, CONCERNENTE L’AS- 
SISTENZA A FAVORE DEI PROFUGHI D I  GUERRA )) 

(2345). 
Su relazione favorevole del deputato Mar- 

tina, la Commissione approva senza modifi- 
cazioni sostanziali i due articoli del provve- 
dimentc. 



Proposta di legge : 
Cainangi : (1 ISTITIJZIONE DELL’ALBO NA- 

ZIONALE DEI COSTRUTTO81 )) (85). 
I1 Relatore Alessandrini riferisce sull’esito 

dei lavori del Comitato ristretto, il cui testo 
viene preso come base per l’esame degli arti- 
coli. 

L’articolo 1 del-Comitato ristretto riproz- 
duce l’articolo 1. della proposta di legge con 
la precisazione che l’Albo comprende tutti 
coloro che esequono lavori classificati nella 
tabella allegata al provvedimento. 

L’articolo 2 riproduce anch’esso 1Jarti- 
colo 2 della proposta di legge con un comina 
arggiuntimvo, per cui l’eseoutore ,dei rprevi- 
sti lavori c( che debba provvedere all’esecu- 
zione di impianti o lavori speciali, di cui alle 
categorie della tabella allegata, eventualmente 
non scorporati, deve servirsi di ditte iscritte 
nell’Albo per le dette categorie n. 

Anche l‘articolo 3 riproduce l’articolo 3 
della proposta di legge con semplici modilfka- 
zioni formali. 

L’articolo 4 e l’articolo 5 riproducono gli 
- articoli 4 e 5 della proposta di legge senza nio- 

dificazioni. 
L’articolo 6 ,  invece, riproduce con una mo- 

dificazione formale l‘articolo 12 della propo- 
sta di legge. 

L’articolo 7, che concerne le attribuzioni, 
la composizione e il funzionamento del Conii- 
tato centrale per l’Albo, B il risultato della fu- 
sione, senza modificazioni sostanziali, degli 
articoli 18 e 19 della proposta di legge. 

L’iirticolo 8, introdotto ccc novo, istituisce, 
presso ogni Provveditorato alle opere pubbli- 
che, .un Comitato regionale dell’Alrbo dei co- 
struttori con il compito di provvedere a butti 

-gli adeinpimenti inerenti all’ Akbo nell’ambito 
della regione: esso deci,de sulle domande di 
iscrizione :fino all’importo di 50 milioni e 
istruisce ed esprime parere per quelle di im- 
porto superiore la cui competenza spetta al 
Comitato centrale; sono anche determinate- la 
composizione del Comitato regionale e le mo- 
dali tà di funzionamento. 

.Gli arti,coli 9, 10, ti, ,12, 13, 14, 16 e 16 ri- 
prod,ucono nella sostanza, rispettivamente, gli 
nrticoli 20, 21, 7, 8, 9, 10, 13, e 6 della pro- 
Iposta di legge. 

L’articolo 17 ripete l’articolo 14 della pro- 
posta di legge con la sola riduzione, da un  
anno a sei mesi, del termine previsto daì pri- 
mo comma. 

Gli articoli 18, 19, 20 e 21 riproducono nel- 
la  sostanza, rispettivamente, gli articoli 11, 15, 
16 e 17 della proposta di legge. 

Infine, gli articoli 22 e 23, concernenti le 
disposizioni t.ransitorie e finali, ripetono gli 
stessi articoli della proposta di legge con 

l’unica modificazione sostanziale che il perio- 
do di un anno, :previsto dal primo comma del- 
l’articolo 23, ,è elevato a due anni. 

Anche la tabella allegata alla proposta di  
legge viene approvata, con l’introduzione 
della nuova categoria dei: (( lavori di difesa 
e di sistemazione idraulica )) e l’inserimento, 
neila categoria degli : r( Impian-ti elettrici a; 
de!le : cc centrali elettronucleari )I .  

Disegno di legge: 
( (NORME INTEGRATIVE ALLE LEGGI 25 GIU- 

GNO 1949, N .  409, 4 MARZO 1952, N. 137, E 
27 FEBBRAIO 1958, X. 173, CONCERNENTI LA CO-  
STRUZIONE DI CASE PER I SENZA TETTO E DI CASE 
PER I PROFUGHI )) (2331). 

Il Relatore Cibotto illustra favorevolmente 
l’articolo iinico per il quale non vengono pro- 
posti emendamenti né formulate osserva- 
zioni. 

In fine di sedut,a la Commissione vota n 
scrutinio segreto ed approva i provvedimenti 
nn.  2345, 85 e 2331. 

TRASPORTI (X) 

I N  SLDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 30 NOVEhlBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente MATTARELLA. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per i trasporti, Volpe. 

(( REGOLAMENTAZIONE DELLE ASSUNTORIE 
Disegno di legge: 

NELLE l-’ERROTRAMVIE ESERCITATE IN REGIME DI 
CONCESSIONE )) (544). 

La Commissione rinvia ad altra seduta il 
seguito della discussione per permettere alla . 
Comrksione lavoro di esprimere il proprio 
parere anche sugli emendamenti presentati 
dal Governo. 

Proposta di legge: 
sozzi : (( MODIFICAZIONI ALLA TABELLA 

CONTENENTE I LIMITI DI ETA E DI SERVIZIO PER 
IL COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL PERSONALE DELLE 
FERROVIE DELLO STATO DI CUI ALL’ALLEGATO N.  15 
DELLA LEGGE 26 MARZO 1958, N.  425 )) (918). 

Constatata l’assenza del Relatore, il Pre- 
sidente rinvia ad altra seduta la discussione 
della proposta, di legge medesima. 

I[N SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente MATTARELLA. - Interviene il 
Soilosegretario .di Stato per i trasporti, Volpe. 

(( RIORDINAMENTO STRUTTURALE E REVI- 
SIONE DEI RUOLI ORGAMCI DELL’AZIENDA NAZIO- 

Disegno di legge: 

XALE ACTOXOMA CELLE STRADE (A.N.A,S.) )) 



- i l  - 

(Approvato dulla V I 1  Commissione permu- 
nente  del Senato) (Per  il parere alla IX Com- 
missione) (2491). 

Riferisce il deputato Colasanto ponendo in  
risalto l’urgenza del provvedimento e sotto- 
ponendo ai membri della Commissione taluni 
suggerimenti al fine di attuare un maggiore 
coordinamento dei settori dipendenti dai Mi- 
nisteri dei lavori pubblici e dei trasporti. Con- 
clude proponendo di esprimere parere favo- 
revole con talune osservazioni concernenti 
proposte di modificazioni di taluni articoli 
del disegno di legge medesimo. 

Iriterveiigono nella discussione i deputati 
Calvaresi, Granati, Bianchi Gerardo, Bogoni, 
Lombardi Ruggero, Sammartino, Cappugi, 
Frunzio, il Presidente Mattarella e il Sotto- 
segretario Volpe. La Commissione delibera 
di esprimere parere favorevole con talune 
osservazioni, che il Relatore Colasanto illu- 
strerà verbalmente alla Commissione compe- 
tente. 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE BEFERENTE. 

MERC~LEDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente GERMANI. - Intervengono il 
Ministro per l’agricollma e le foreste, Rumor 
e il SotCosegretario di Stato per l’agricoltura 
e le foreste, Sedati. 

Seguito dell’esame del disegno d i  legge: 
(( PIANO QUINQUENNALE PER LO SVILUPPO 

DELL’AGRICOLTURA )) (2021). 
La Commissione riprende la. discussione 

deil’articolo 31 che prevede -la delega al Go- 
verno per la riorga.nizzazione dei consorzi di 
bonifica e degli Enti di riforma e di coloniz- 
zazione. Dopo interventi nella discussione dei 
deputati Miceli, il quale a.fferma che la sua 
parte aderisce alla proposta di soppressione 
forhulata dal deputaho Valori, e soltanto in 
linea subordinata presenterh emendamenti, 
Pucci Ernesto, Valori, Principe, del Presi- 
dente ‘Germani e del Ministro Rumor, che in- 
siste sul carattere strumentale e tecnico della 
delega, la Commissione approva quella parte 
dell’articolo 31 che si riferisce al riordina- 
met7t.o dei consorzi di bonifica nel nuovo testo 
formulato dai deputati Pavan e Franzo. I1 
deputato Bignardi dichiara di astenersi dalla 
votazione della lettera c )  che prevede una ri- 
forma del sistema elettivo dei consorzi tale da 
garantire una più adeguata rappresentanza 
degli int,eressi dei piccoli proprietari. 

La Commissione non accoglie alcuni emen- 
damenti proposti d‘al deputato Miceli per in- 
trodurre il sistema elettivo fondato sul voto 
pro capite e per disporre l’esproprio dei ter- 

renj dei proprietari inadempienti, nonch6 
l’assegnazione dei terreni espropriati ai conta- 
dini ed alle cooperative agricole. 

Ha inizio, quindi, la discussione della se- 
conda parte dell’articolo 31 relat.iva alla rior- 
gariizzazione degli Enti di riforma e di colo- 
nizzazione, che la Commissione, dopo inter- 
venti dei deputati Monasterio, Pucci Ernesto, 
Grifone, del Presidente Germani e del Mini- 
stro Rumor, delibera di approvare in un 
nuovo testo, denominato articolo 31-bis, pro- 
posto dai deputati Franzo e Pavan. Su pro- 
posta dello stesso Ministro Rumor la Commis- 
sione stabilisce, al fine di precisare ulterior- 
mente il carattere tecnico e strumentale della 
delega, che essa B concessa per il riordina- 
mento dei seivizi degli enti suddetti, i quali, 
fermi rest.nndo i c0mpit.i istituzionali previsti 
dalle leggi vigenti, debbono promuovere e fa- 
vorire l’esecuzione di opere di trasformazione 
fondiaria, la costituzione di imprese a carat- 
tere cocperat,ivo, l’attività di assistenza tec- 
nica, le operazioni di ricomposizione fondia- 
ria ed cigni altra iniziativa per lo sviluppo 
della produzione agricola e per la valorizza- 
zione economico-agraria delle zone interessate. 

Non sono approvati, invece, due emenda- 
menti proposti dal deputato Miceli dei quali 
il primo aggiunge al controllo sugli enti da 
parte del Ministero dell’agricoltura e delle 
foreste anche un controllo da parte dei CO- 
mihati regionali dell’agricoltura, mentre il 
secondo prevede che, per le operazioni di ri- 
coniposizione fondiaria, sia indispensabile 
l’assenso dei proprietari coltivatori diretti in- 
teressati. 

Ha inizio. quindi l’esame dell’articolo 32 
(Nuovi apporti alla dotazione finanziaria del- 
la Cassa per il Mezzogiorno); dopo interventi 
dei deputati Miceli, Aimi e Truzzi, il Presi- 
dente Gerniani, considerata la complessith dei 
problemi connessi all’art.icolo del disegno di 
legge, rinvia ad altrii seduta il se3u.ito del- 
l’esame del provvedimento. 

INDUSTRIA (XII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

>IELiCOLEDÌ 30 NO\‘EM BRE 1960. - Presidenza 
del Presidente DE’ COCCI. - Intervengono i 
Sottosegretari di Stato per l’industria e com- 
mercio, Micheli, e per il commercio estero, 
Longani. 

I1 Presidente De’ Cocci commemora il de- 
putato Nicola Fasano tragicamente deceduto 
in un incidente automobilistico a Napoli. 

Disegno di legge: 
(( AUMENTO DEL CONTRIBUTO STATALE AL- 

L’ENTE NAZIONALE PER L’ARTIGIANATO E LE PIC- 



GOLE TNDUSTHIE (E.N.A.P.1.) (Approvalo dalla 
I X  Coni.nzissione permunerrie del Senato) 
(3524). 

I1 Presidelite Ce’ Cocci illustra il provve- 
dimento sul qualt? interlcquiscono, oltre al 
Sottosezretario Micheli, i deputati De Mar- 
lino, Titomanlio Vittcria, Castagno, Dosi ed 
Invern-izzi. --Ness-una- mod-i-ficxz-i-z-ione- 4 -appw- 
tnta ai du? articoli del disegno di legge. 

(( RIVALUTAZIONE GEL CONTRIBUTO STATALE 

IL COM~IERCIO ESTERO) (2563) (Approvalo dalla 
IX Commissione permnnente del Senato). 

Il deputato Origlia riferisce sul provve- 
dimento. In terloquiscono, olt.re al Presidente 
De’ Cocci ed al Sottosegretario Longoni, i de- 
putati Musto, De Martino, Dosi, Castagno, 
Titomanlio Vittoria. Nessuna modific,azione 
è apportata ni due articoli del disegno di 
legge. E, invece, approvato un ordine del 
giorno del Relatore Origlia, accettato dal Go- 
verno, mirante ad aumentare ulteriorniente 
il contributo al1’II.iC.E. onde consentire i ne- 
cessari adeguamenti alle crescenti esigenze 
del nostro commercio estero. 

Al termine della seduta i disegni di legge 
nn. 2524 e 2563, sono votati n scr-utinio se- 
greto ed approvati. 

l h e p i o  di legge: 

ANNUO A FAVORE DELL’ISTITUTO NAZIONALE PER 

I N  SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDi 30 NOVE:\\IBRE 1960. - Presidenza 
del Presidenle DE’ COCCI, ind i  del Vicepresi- 
dente DOSI. 

Proposte di legge: 
Orlandi : (( ESTENSIONE ALLE PROVINCE 

CON REDDITO INFERIORE ALLA MEDIA NAZIONALE 
DEI BENEFICJ PREVISTI PER I L  MEZZOGIORNO E 
PEB LE AREE DEPRESSE DEL CENTRO-NORD 1) (774); 

Grilli Antonio : (( ESTENSIONE DELL’ATTI- 
V I T ~  DELLA CASSA PER IL MEZZOGIORNO AL TER- 
IiITORIO DELLA PROVINCIA D I  ASCOLI PICENO ED 
ESTENSIONE DELLE PROVVIDENZE DELLA CASSA, 

PRESE ARTIGIANE, ALLE PROVINCE D I  MACERATA, 
ANCONA E PESAR0 1) (810); 

FAVORIRE L’INDUSTRIALIZZAZIONE DELLE ZONE 
SOTTOSVILUPPATE DELL’ITALIA CENTRALE )) (819) 

RIGUARDANTE LE AZIENDE INDUSTRIALI E LE IM- 

De’ Cocci ed altri: (( PROVVIDENZE PER 

(Per  il pareye alla I l  Commissione); 
Anderlini ed altri: ( 1  ISTITUZIONE, FI- 

NALITÀ E FINANZIAMENTO E ORGANIZZAZIONE 
DELL’ISTITUTO PER LO SVILUPTO DELLA PICCOLA 
E MEDIA INDUSTRIA. DELL’ARTIGIANATO E DELLA 
CGOPERAZIO~4 AGRICOLA fl 
LAZIO, UXBRIA E MARCHE 

‘ .SIT. I. CES.) 
j)  (Parere alla 

NEL . 
V I  

I1 deputato’ Anderlini riferisce sui quattro 
provvedimenti illustrandone la differente por- 
tata e concludendo per un parere - alla 11 
Commissione per !e prime tre pro:poste e alla 
VI per la quarta proposta - di massima favo- 
revole salvo rielabozazione dei testi tenuto 
conto delle ,successiBe iniziative governative e 
-parlamentari. ~- - 

Dopo intervent.i dei deputati: Tognoni, 
contrapio alle soluzioni di merito ma favo- 
revale ad affrontare il dibatt,ito sull’argo- 
mento; Togni Giulio Bruno, che auspica pa- 
rametri obiettivi nell’applicazione dei bene- 
fici per le zone del settentrione; Dosi, che con- 
corda sulla necessiti1 di approfondire il pro- 
blema e provvedere sul piano nazionale al 
coordinamento legislativo della attuale cao- 
tica legislazione; Ci~stellucci, di niassinia fa- 
vorevole e del Presidente lle’ Cocci, favore- 
vole a che alcune .delle provvidenze previde 
per il Mezzogiorno vengano sancite anche 
nelle zone depresse del Cent,ro-nord sulla 
base di indici obiettivi, la Commissione de- 
libera. di esprimere un parere di massima 
favorevole al principio salve le riserve del 
Reiatore e del Presidente, del quale, inoltre, 
accoglie una proposta per un  prossimo dibat- 
tito in Commissione, presente il Ministro Pn- 
store, sull’argomento della estensione alle 
zone depresse nell’Ita1 ia Cen tro-sett,entrionale 
delle provyidenze previste per il Meridione. 

IGIENE E SANITA PUBBLICA (XIV) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOI-EDÌ 30 NOVEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente COTELLESSA. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per la sanità, Mazza. 

Gennai Tonietti Erisia: DUKATA NAS- 
Proposta di legge: 

SIMA DEL SERVIZIO DEGLT ASSISTENTI ED AIUTI 
OSPEDALIERI )) (1621). 

Dopo la relazione del Relatore Ferrari Gio- 
vanni ed interventi del Sottosegretario Mazza 
e dei deputati Capua, Merlin Angelina, Rar- 
beri Salvatore, Bucalossi, Angelini Ludovico 
e Romano Bruno, la discussione è rinviata in 
quanto la Commissione ritiene che la materia 
degli ospedalieri debba essere trattata unita- 
riamente ed organicamente. 

Disegno di  legge: 
(( DIVIETO DELL’IMPIEGO DEGLI EST:IOGE,R;Z 

COXE FATTORI DI  CRESCITA Q D I  FiiUT3ALIZZA- 
ZIO244 SESSCALE NEGLI ANIAIALI LE CUI  CASNI E 
PRODOTTI SONO DESTINATI ALL’ALIMESTAZIOKE 
CJJANA )) (23781. Commissione) (1137). I 



- 13 - 

Dopo la relazione del Relatore Ceravolo 
Mario ed interventi dei deputati Bartole, Fer- 
rari Giovanni, Baroni: Angelini Ludovico, 
Uarberi Salvatore, :lerlin Angelina, De Maria 
e Lattanzio, gli arlicoli del disegno di legge 
sono approvati senza modificazioni. 

I3 anche approvato un ordine del giorno 
dei deputati De Maria e Bartole con il quale 
si invita il Governo a chiarire all’opinione 
pubblica italiana, con gli opportuni mezzi, che 
ogni allarme in merito è ingiustificato, poiche 
il disegno di legge ha carattere preventivo in 
quanto inteso ad impedire che venga intro- 
dotto, nel nostro paese, !‘uso di estrogenkna- 
turali o di sintesi a scopi veterinari. 

Al termine della ceduta, il .disegno di le3ge 
n. 2378 è votato a scrut,inio segreto ed appro- 
vato. 

h SEDE REFEREATE. 

ME~COLEDÌ 30 NOVEXBRE 1960. - Presidenza 
dei Presidente COTELLESSA. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per la satiith: l l a z z a .  

Senatori Samek Lodovici ed alt.ri: (( Mo- 

CONCERNENTE L’ISTITUZIONE DI SCUOLE PER IN- 
FEI~MIERE ED INFERMIERI GENERICI )) (Approvala 
dalla X I  Commissione permanente del Senato) 
(1992). 

Dopo In relazione del Relatore Cortese Giu- 
seppe ed intgrventi dei deputati Merlin Ange- 
lina e Bar’beri Salvatore nonoh6 del Presidente 
[Cotellessa, la Commissione delibera di richie- 
dere al!a Presidenza della Camera che la pro- 
posta di legge siit deferita  alla^ competenza 
della Commissione stessa in sede legislativa. 

Proposta di legge: 

DIFICHE ALLA LEGGE 29 OTTOBRE 1964, N. 1046, 

I1 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari interni) 

Sottocommissione per i pareri. 
Giovedl l o  dicembre, ore 18,30. 

Parere sulle proposte d i  legge. 
CAVAZZINI ed altri : Provvedimenti straor- 

dinari a favore delle aziende industriali meta- 
nifere del Polesine e del personale da esse 
dipendente (UTgenza) (2252) - (Parere alla 
X I I  e X I l l  Commissione)  - Relatore: Ri,ccio; 

CIBOTTO ed altri : Provvedimenti a ,favore 
delle aziende produttrici di gas metano, di 
quelle che provvedono al trasporto di tale 
fonte di ene+gia - e dei rispettivi lavoratori - 
le .cui attivi& abbiano subito o subiranno una 
sospensione o una riduzione, nel quadro degli 
esperimenti diretti ad accertare le cmse de- 
terminanti l’abbassamento del Delta padano 
(Urgenza) (22713 - (Parere alla X I I  e alln 
X l I J  Commissione)  - Relatore : Veronesi; 

GUIDI ed altri : Abrogazione dell’articolo 16 
del Codice di procedura penale (2477) - (Pa- 
rere alla I VCommissione)  - Relatore: Co- 
litlo; 

PINTUS: Norme sul comando degli impie- 
gati pubb1ic.i presso la Comuni& economica 
europea e 1’Euratom (2483) - (Parere alla I 
Connnissione) - Relatore : Veronesi; 

CE~AVOLO MARIO : Disposizioni sul colloca- 
ment,o a riposo degli *ufficiali sanitari e dei 
sanitari condotti (2487) - (Parere alla X I V  
Comniissione) - Relatore : Preziosi Costan- 
tino; 

,CO~TESE GIUSEPPE : Inchiesh parlamentare 
sull’organizzazione tecnica. e amministrativa 
.degli ospedali e delle case di oura, I? sulla si- 
tuazione sanitaria delle varie regioni il’ltalia 
(2434) - (Parere alla X I V  Commissione) - 
Relatore : Colitto; 

LARUSSA : Norme :per il conferirnerho di 
posti di ruolo agli ufficiali sanitari non di ruo- 
lo nei comuni e consorzi di comuni noli sup+ 
riori ai .2@.0OQ abitanti e non capoluoghi di 
provincia (2495) - (PaTere ulla XIV  Conwnis- 
sione) - Relatore : Sannicolb. 

DOSI ed altri : Disciplina della concessione 
della rivendita dei quot,idiani e dei periodici 
(2266) - (Parere alla X I I  C o m i s s i o n e )  - 
Relatore : Veronesi; 

VEDOVATO : Provvidenze per la conserva- 
zione ed il restauro degli immobili privati di 
interesse storico ed artistico (2283) - Rela- 
tode : Preziosi Costantino. 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Giustizia) 

Qiovedl l o  dicembre, ore 10. 

IN SEDE REFERENTE. 

Esame del disegno e delle proposte d i  
Zegge: 

Disciplina transitoria delle locazioni di im- 
mobili urbani (2617); 

PIERACCINI ed altri : Disposizioni sulle lo- 
cazioni (Urgenza) (1663) ; 

PRETI : Proroga delle locazioni (1672) ; 



- 14 - 

DE PASQUALE ed altri: Proroga delle loca- 
zioni e disciplina dei fitti (1742); 

ORIGLIA ed altri: Provvedimenti per la 
cessazione dei regime vincolistico nel settore 
degli immobili destinati ad uso diverso da 
quello di abitazione (2431); 

Relatore : Guerrieri Emanuele. 

VI11 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Giovedl l o  dicembre, ore 17,30. 

IN SEDE REFESENTE. 

Seguito dell’esame del disegno d i  legge: 
Piano per lo sviluppo della scuola nel de- 

cennio dal 1959 al 1969 (Approvato dal Senato) 
(1868) - Relatore: Ermini - (Parere della 
11, della V ,  della VI  e della I X  Commnssione). 

XIII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavoro) 

aiovedl l o  dicembre, ore 9,30. 

IN SEDE ’ LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Provvidenze a favore del personale licen- 

ziato da aziende siderurgiche (Applrovato dal- 
la  X Commissione permanente del Senato) 
(2560) - Relatore: Sahatini - (Parere della 
V e della X I I  C o m i s s i o n e ) .  

Seguito della discussione del disegno d i  
legge: 

Impiego della ‘biacca nella pittura (1442) 
- Relatore : Nucci - (Parere della XIV Comc 
missione).  

IN SEDE REFERENTE. 

Parere sulle proposte d i  legge: 
‘CORTESE ‘GIUSEPPE : Inchiesta parlamentare 

sulla situazione degli ospedali e case di cura 
in Italia (2101); 

CORTESE GIUSEPPE : Inchiesta parlamentare 
sull’organizzazione tecnisca e amministrativa 

degli ospedali e delle case di ,cura, e sulla si- 
tuazione sanitaria -delle varie regioni d’Italia 
(243%) ; 

(Parere alla X IV  Commissione) - Rela- 
tore : ,Gitti. 

Parere suUa proposta d i  legge: 
-Senatore SACCH-ETTI-: Integrazione. della 

Commissione prevista dall‘articolo 4 del de- 
creto legislativo del Capo !provvisorio dello 
Stato 6 dicembre 1947, n. 1601, portante di- 
sposizioni per l a  revisione ,dei prezzi contrat- 
tuali degli appalti di opere p u b b h h e  (A.pplro- 
vata dalla VI1 Commission,e permanente  del 
Senato) ( ~ 8 9 )  - (PaTere n ~ a  I X  Comtmis- 
sione) - Relatore : Repossi. 

Purere sulle proposte d i  legge: 

le controversie giaridiohe di !avoro (20840); 

ziale delle controversie ‘di lavoro (2462); 

tore : Bianchi Fortunato. 

FERRAROTTI : Con,ciliazione e Srhitrato del- 

BUTTÈ ed altri: Trattazione extra giudj- 

(Parere alla IV Commissione) - Re1 a- 

Parere sulila proposta d i  legge: 
ROMANO BRUNO : N:uove norme per l’elinii- 

nazione delle abitazioni malsane (1321) - 
(Parere alla I X  Commissione) - Relatore: 
Zanibelli. 

Purere sul ,disegno d i  legge: 
IRegolamentazione delle assuntorie nelle 

ferrotranvie esercitate in regime di conces- 
sione (‘344) - (Parere allu X Commissione) - 
Relatore : B.uttk. 

Parere sulla proposta d i  legge: 
QUINTIERI ed altri : Inteqpretazione .auten- 

tica della. le3ge 28 dicemlbre 1850, n. 1079, 
concernente la disciplina ,di talune situazioni 
riferentisi ai pubblici dipendenti non di molo. 
(Urgenza) ,(i150.5) - (Parere alla I Commis-  
sione) - Relatore : Rapelli. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA D E I  DEPUTATI 

Licenziato per  la s l a w a  alle ore 21,30. 


